
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
Tel. 06 5849 2792 – pec: dgsip@postacert.istruzione.it – e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024 veniva avviata la Selezione di n. 5 esperti a supporto 

degli Uffici coinvolti nella gestione del Progetto n. 271 – “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a 

valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

PREMESSO che il richiamato Avviso veniva pubblicato sul Portale “inPA”, secondo il format previsto dal 

Dipartimento della funzione pubblica, in data 23 febbraio 2024; 

RILEVATO che la procedura selettiva si trova oggi allo stato di presentazione delle candidature il cui termine è 

scaduto il 20 marzo 2024; 

DATO ATTO che non è stata espletata alcuna attività istruttoria finalizzata alla selezione; 

CONSIDERATO che allo stato, relativamente all’espletamento della progettualità Prog-271 del Programma 

Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, è venuta meno l’attualità dell’interesse 

posto alla base dell’indizione della procedura selettiva per la selezione di n. 5 esperti a supporto degli Uffici coinvolti 

nella gestione del suddetto progetto e che appare opportuno, al riguardo, compiere una nuova valutazione 

dell’interesse dell’Amministrazione, nel rispetto dei principi di efficacia, economicità e tempestività dell’azione 

amministrativa; 

TENUTO CONTO della ricognizione delle attività da realizzare e della conseguente diminuita esigenza di 

personale esterno da selezionare;  

TENUTO CONTO che persiste l’interesse all’individuazione di un revisore contabile e di un esperto legale, 

nonché di una figura specializzata in consulenza tecnico-finanziaria e attività di rendicontazione, sebbene attraverso 

differenti modalità di selezione, tali da assicurare celerità nell’espletamento della procedura di selezione e al 

contempo trasparenza e imparzialità dell’azione amministrativa;  

RAVVISATA pertanto l’esigenza di non procedere alla selezione di alcuni profili di cui al predetto Avviso 

pubblico, per nuove esigenze organizzative che rendono superfluo l’espletamento dell’intera procedura;  

 

REVOCA ex art. 21 quinquies l. 241/1990 

dell’Avviso pubblico per il conferimento di incarichi per N. 5 ESPERTI, mediante procedura 

selettiva comparativa, presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico del Ministero dell’istruzione e del merito, a supporto degli Uffici 

coinvolti nella gestione del Progetto n. 271 –  “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, 

finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione legale e integrazione del Programma Nazionale 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

Tel. 06 5849 2792 – pec: dgsip@postacert.istruzione.it – e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 2 a 3 

 

TENUTO CONTO della necessità di perseguire l’efficacia dell’intervento amministrativo, e che l’espletamento 

della selezione, nella formulazione di cui all’Avviso Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024, comporterebbe la 

mancata congruenza della procedura stessa in termini di reale fabbisogno, nonché in termini di tempestività; 

TENUTO CONTO che una revoca parziale potrebbe pregiudicare l’accesso alla procedura di selezione a quei 

candidati che abbiano presentato domanda di partecipazione per uno dei profili che si intende caducare, in quanto 

era consentito presentare la propria candidatura per un solo profilo professionale, potendo questi potenzialmente 

candidarsi per un altro profilo professionale, stante la omogeneità dei requisiti minimi di partecipazione richiesti; 

VISTO l’art. 6.4 dell’Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024, in base al quale “per sopravvenute ragioni di pubblico 

interesse l’Amministrazione si riserva la facoltà di: a) non procedere all’affidamento dell’incarico; b) procedere ad un affidamento 

parziale”; 

VISTO l’art. 9.4 dell’Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024, secondo cui “l'Amministrazione si riserva il diritto di 

revocare in qualsiasi momento il presente Avviso nelle stesse forme indicate nel presente articolo”; 

VISTO l’art. 4.5 dell’Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024, a mente del quale è previsto che la partecipazione 

alla selezione equivale a consenso esplicito in ordine alle condizioni stabilite dall’Avviso stesso; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche, concernente “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO in particolare, l’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990, a mente del quale “Per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che 

per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, 

il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo 

previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta 

pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo”. 

TENUTO che la revoca di un bando rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica 

amministrazione, atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla 

revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di diritto e 

quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico; 

DATO ATTO, comunque, che in relazione allo stato della procedura, l’applicazione della disposizione sopra citata 

non è idonea ad arrecare pregiudizio a posizioni giuridiche già consolidate in capo ai candidati, in quanto le attività 

valutative delle domande pervenute non sono ancora state avviate, né si è formata alcuna graduatoria di merito, e 

che pertanto non sussistono posizioni di vantaggio meritevoli di conservazione; 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021 - 2027 

Codice progetto 271 

CUP B54C23000700006 

 

 
Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 

Tel. 06 5849 2792 – pec: dgsip@postacert.istruzione.it – e-mail: dgsip.ufficio3@istruzione.it  

 
Pag. 3 a 3 

 

RILEVATO pertanto, che il mutamento della situazione di fatto non era prevedibile al momento dell’adozione 

del provvedimento, e che la nuova valutazione dell’interesse pubblico inducono a revocare, in via di autotutela, ex 

art. 21-quinques della legge n. 241/1990 e s.m.i., il predetto Avviso prot. n. 417 del 22 febbraio 2024; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, è revocato in via di 

autotutela, ex art. 21-quinques della legge n. 241/1990 e s.m.i., l’Avviso pubblico di selezione per n. 5 Esperti, 

mediante procedura selettiva comparativa, presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico del Ministero dell’istruzione e del merito, a supporto degli Uffici coinvolti nella gestione 

del Progetto n. 271 –  “Giornata della memoria: 03 ottobre 2023”, finanziato a valere sull’O.S. 2 – Migrazione 

legale e integrazione del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, 

indetto con Decreto Direttoriale prot. n. 417 del 22 febbraio 2024 e pubblicato sul Portale “inPA” in data 23 

febbraio 2024. 

La revoca della procedura selettiva in oggetto è resa nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero 

dell’istruzione e del merito e sul portale “inPA” con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio3@istruzione.it

		2024-04-08T09:17:42+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-04-08T11:19:50+0200
	protocollo




